Postprint of: Nalazek-Rudnicka K., Kubica P., Wasik A., Discrepancies in determination of biogenic amines in beer samples by reversed phase and hydrophilic interaction liquid chromatography coupled with tandem mass spectrometry, Microchemical Journal, Vol. 159 (2020), 105574, DOI: 10.1016/j.microc.2020.105574

© 2020. This manuscript version is made available under the CC-BY-NC-ND 4.0 license http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/

Journal Pre-proofs

Discrepancies in determination of biogenic amines in beer samples by reversed phase and hydrophilic interaction liquid chromatography coupled with tandem mass spectrometry

Katarzyna Nalazek-Rudnicka, Paweł Kubica, Andrzej Wasik

PII: S0026-265X(20)32929-5

DOI: https://doi.org/10.1016/j.microc.2020.105574

MICROC 105574

Reference:

To appear in: Microchemical Journal

Received Date: 4 September 2020 Revised Date: 18 September 2020 Accepted Date: 21 September 2020



Please cite this article as: K. Nalazek-Rudnicka, P. Kubica, A. Wasik, Discrepancies in determination of biogenic amines in beer samples by reversed phase and hydrophilic interaction liquid chromatography coupled with tandem mass spectrometry, *Microchemical Journal* (2020), doi: https://doi.org/10.1016/j.microc.2020.105574

This is a PDF file of an article that has undergone enhancements after acceptance, such as the addition of a cover page and metadata, and formatting for readability, but it is not yet the definitive version of record. This version will undergo additional copyediting, typesetting and review before it is published in its final form, but we are providing this version to give early visibility of the article. Please note that, during the production process, errors may be discovered which could affect the content, and all legal disclaimers that apply to the journal pertain.

© 2020 Published by Elsevier B.V.

Discrepancies in determination of biogenic amines in beer samples by reversed phase and hydrophilic interaction liquid chromatography coupled with tandem mass spectrometry

Katarzyna Nalazek-Rudnicka*, Paweł Kubica, Andrzej Wasik

Department of Analytical Chemistry, Faculty of Chemistry, Gdańsk University of Technology, 11/12 Narutowicza Str., 80-233 Gdańsk

* corresponding author: katnalaz@student.pg.edu.pl

Abstract

Biogenic amines (BAs) are nitrogenous organic bases occurring mainly in fermented food and beverages as a result of free amino acids bacterial decarboxylation. The reversed phase liquid chromatography (RPLC) and hydrophilic interaction liquid chromatography (HILIC) based methods were compared in terms of usefulness for determination of BAs in beer samples. Analysis of BAs with the use of RPLC method were carried out after their derivatization with p-toluenesulfonyl chloride (tosyl chloride), while for HILIC one sample preparation consisted of only dilution. For RPLC method the limits of detection (LODs) and quantitation (LOQs) were in the range 0.54-4.3 ng/mL and 1.6–13 ng/mL, respectively. The obtained recoveries were from 75 to 125% with coefficient of variation (CV) less than 8%. The developed HILIC based method turned out to be less sensitive and not specific sufficiently for the determination of most BAs in native state in beer samples. In this case, the LODs and LOQs values were in the range 12-94 ng/mL and 35-290 ng/mL, respectively. The observed matrix effects during analysis of beer samples were significant enough to distort the BAs content. The obtained recoveries were often below 75% with CVs less than 11%. Finally, both developed methods were applied for analysis of BAs in samples of lager beers. Due to the low recoveries and strong influence of matrix the HILIC method could be only applied to qualitative analysis of some BAs in beer samples. Regardless of the relatively lengthy sample preparation for RPLC method (time of derivatization – 2h), it was proven that a derivatization reaction is required for such matrix as beer.

Keywords: biogenic amines; hydrophilic interaction liquid chromatography; reversed phase liquid chromatography; mass spectrometry; derivatization



1. Introduction

Biogenic amines (BAs) are nitrogenous organic bases, occurring mainly in fermented food and beverages as a result of bacterial decarboxylation of free amino acids. The decarboxylase enzyme transforms amino acid to BA by removal of its carboxyl group. BAs could be formed also by amination and transamination of aldehydes and ketones. In non-fermented foods, BAs may be present as a result of undesirable microbial activity but at lower concentrations than those from controlled fermentation [1-3].

The BAs are present practically in most processed and stored food products, such as meat, fish, cheese, sauerkraut and beverages such as wine or beer [1,3,4]. In most cases, the concentration of BAs is at trace levels, however in some cases the content of BAs is significant. In numerous cases, the BAs reach concentration at the level mg/kg, for example: histamine in fish - 10000 mg/kg or tyramine in ripened cheese - 2520 mg/kg, where the norm set by European Community [5] are 100 mg/kg for histamine [4]. In case of tyramine, the maximum allowable level in food and beverages is 100-800 mg/kg [1]. Despite this, there is no legislation that provides acceptable norms in food and beverages for the other BAs. There is only one record published by the European Food Safety Authority (EFSA) [6], presenting the content of BAs may increase in fermented products during storage and it should be monitored [1,4,6–8].

High content of BAs in food and beverages can be toxic to humans, due to the fact that high content of these compounds causes disturbances in the organism, because of their strong physiological activity. It is worth noting that some aromatic amines, for example tyramine or tryptamine cause vasoconstrictor action while histamine and others lead to vasodilation [1,9]. Moreover, high levels of some BAs in food, such as histamine may cause nausea, diarrhea, rash, hypotension and headache while tyramine – hypertension and migraine [4,9]. Additionally, presence of other BAs (mainly putrescine and cadaverine) increases synergic toxicity of histamine and tyramine because of inhibition of intestinal enzymes that metabolize them[6,9]. Furthermore, some of them, mainly polyamines (cadaverine, putrescine, spermine and spermidine) may be responsible for the formation of carcinogenic nitrosamines through their reaction with nitrites [1,6]. The high content of BAs in beverages (wine or beer) may be problematic because ethanol can inhibit activity of monoamine oxidase (MAO) and diamine oxidase (DAO), thereby delaying decomposition of these compounds in the organism. Additionally, acetaldehyde and anti-depressive drugs cause the same interferences [10]. Therefore it is important to control the level of BAs in food and beverages [11].



To determine BAs in food and beverage samples many analytical techniques are used. The most popular techniques are: gas chromatography (GC), capillary electrophoresis (CE), thinlayer chromatography (TLC) and high performance liquid chromatography (HPLC) [1], whereby the last one seems to be the most common [11,12]. In reference to the literature, many methods based on reversed-phase liquid chromatography(RPLC) coupled with mass spectrometry (MS) or UV-Vis detection were used to determine BAs in samples of food and beverages [3,7,11,13–18]. The determination of BAs by RPLC coupled with MS in their native state is problematic, due to the high polarity of these compounds. Therefore, a very important step is sample preparation in order to eliminate problems such as low sensitivity or tailing peaks - generally derivatization is applied. Additionally, the use of derivatization reaction improves the resolution in reversed-phase mode [2,8,19]. On the other hand, derivatization step is time consuming and due to the implementation of additional step, recoveries may not be satisfactory [20]. The choice of derivatizing agent depends on detector, chromatographic technique and structure of analysed compounds [2]. According to the literature, the most frequently chosen derivatizing agents in case of determination of primary and secondary BAs are dabsyl chloride (DBS-Cl) benzoyl chloride, 4-chloro-3,5dinitrobenzotrifluoride (CNBF), o-phthalaldehyde (OPA), diethyl ethoxymethylenemalonate (DEEMM), 6-aminoquinolyl-N-hydroxysuccinimidyl carbamate (AQC), 9-H-fluoren-9ylmethyl chloroformate (FMOC-Cl) or 1-fluoro-2,4-dinitrobenzene (DNBF) [2,21]. The commonly used derivatizing agents for the determination of polyamines compounds are dansyl chloride (DNS-Cl), tosyl chloride and benzoyl chloride [2,21]. One of the alternative approaches is to utilize the hydrophilic interaction liquid chromatography (HILIC) technique, which allows the determination of BAs in native states, thus time of sample preparation in this case is shorter [22,23]. In addition, HILIC mode of separation utilizes higher content of organic solvent in mobile the phase, which should favor ionization in mass spectrometry [23,24]. To our very best knowledge, few applications of the HILIC technique combined with MS for determination of underivatized BAs in food and beverage samples were published [23,25–27], but none of them described determination of these analytes in beer samples. The aims of this research were to compare and find similarities/differences in terms of chromatographic parameters, linearity, recovery and separation of analytes for HILIC and RPLC techniques coupled with tandem mass spectrometry (MS/MS) for the determination of BAs in beer samples.



2. Material and Methods

2.1. Chemicals

Seventeen BAs: propylamine hydrochloride 99% (purity) (PA), dimethylamine hydrochloride 99% (DMA), ethylamine hydrochloride 98%(EA), diethylamine hydrochloride 99% (DEA), methylamine hydrochloride 99% (MA), tryptamine hydrochloride 99% (TRP), cadaverine dihydrochloride 98% (CAD), spermine tetrahydrochloride 99.5%(SPM), 2-phenylethylamine hydrochloride 98% (PHA), tyramine hydrochloride 98%(TYR), putrescine dihydrochloride 98% (PUT), histamine dihydrochloride 99% (HIS), butylamine 99% (BA), hexylamine 99%(HEA), isopentylamine 99% (isoPA), spermidine trihydrochloride 99.5%(SPD), agmatine sulfate 98% (AGM) and the internal standard (IS) – 1,7-diamoheptane 98% (DAH) – were acquired from Sigma Aldrich (St. Louis, USA). Boric acid and sodium hydroxide were purchased from POCH (Gliwice, Poland). Ammonium formate, acetonitrile (ACN) with LC–MS grade, and tosyl chloride (≥99%) were obtained from Sigma Aldrich (St. Louis, USA). Formic acid (FA) was purchased from Merck (Darmstadt, Germany). Nylon Captiva Econofilters (25 mm diameter, 0.2 μm pore size) were purchased from Agilent Technologies (Santa Clara, USA). Ultrapure water was prepared using the HLP5 system from Hydrolab (Wiślina, Poland).

2.2. Beer sample preparation

Six beer samples (B1-B6) differing in alcohol content (B1-4.0%, B2-5.2%, B3-5.6%, B4-5.2%, B5-0.0%, B6-5.5%), type (B1-B4, B6-lager, B5-non alcoholic lager) and place of production were purchased at the local supermarket. All beers were analyzed within one day from purchase.

For both methods (HILIC and RPLC), the beer samples were degassed in an ultrasonic bath for 10 minutes and diluted (1+9, v/v) with water (RPLC) or with mixture of ACN:0.1M HCl (3+7, v/v) (HILIC).

For RPLC method, procedure of derivatization with tosyl chloride was applied [11]. The choice of tosyl chloride as a derivatizing agent was dictated by the fact that the derivatization reaction products are more stable than when other agents are used. Additionally, tosyl chloride enables the derivatization of polyamines, which was desirable in the conducted research [28].

In order to carry out derivatization reaction, $500 \mu L$ of diluted beer was transferred to 15 mL plastic centrifuge tubes and mixed with $500 \mu L$ solution of tosyl chloride (10 mg/mL in



acetonitrile) and 250 μL borate buffer (0.5 M, pH=11). Borate buffer was prepared by titrating 0.5 M boric acid solution with sodium hydroxide to the required pH value. Next, the solutions were shaken in thermomixer (Eppendorf, Hamburg, Germany) for 120 minutes at 50°C. In the end, the samples were filtered through a 0.2 μm nylon filter.

In case of HILIC method, sample preparation consisted of only two steps: dilution and filtration through a $0.2 \mu m$ nylon filter.

Finally, prepared samples were injected into the chromatographic system. The sample preparation procedure for both methods is shown in Fig. 1.

<insert Figure 1>

2.3. Preparation of standard solutions

Individual stock solutions (500 μ g/mL) of BAs and IS were prepared in 0.1M HCl to maintain their stability. To prepare the standard mix, 1 mL of each of seventeen solutions were introduced into the 25 mL volumetric flask and filled up to the mark with ACN:0.1 M HCl (3+7, v/v) mixture. The concentration of each BA in standard mix was 20 μ g/mL. Prepared standard mix was used to construct the calibration curves for RPLC and HILIC methods.

2.4. Instrumentation

All analyses were performed by Shimadzu LCMS-8050 triple quadrupole mass spectrometer (Shimadzu, Japan) equipped with the ESI source. In case of both methods (RPLC and HILIC) the ESI source was operated in positive ion mode with the following conditions: the source temperature was set at 300°C, ion spray voltage was set at 4kV and nebulizing gas flow, heating gas flow and drying gas flow were set at 3, 10 and 10 L/min respectively.

Temperature of the desolvation line and heat block were set as follows: 250°C and 400°C.

Each BA was monitored by its two most intense MRM transitions. Conditions of ion transitions were chosen separately for the HILIC mode and RPLC mode. Source and MS parameters for both methods (RPLC and HILIC) are shown in Table S1 (Supplementary material). Data acquisition and analysis were accomplished with LabSolutions 5.60 SP1 software. The chromatographic separation was done using the UPLC Nexera X2 System (Shimadzu) equipped with binary pump LC-30AD, degasser DGU-20A5R, controller CBM-20A, autosampler SIL-30AC and thermostated column oven CTO-20AC.

For the RPLC separation of the derivatized BAs, Kinetex C8 (100 x 2.1 mm, 1.7μm, Phenomenex) column was used. In case of HILIC method, Ascentis Express OH5 (150 x 2.1



mm, 2.7µm, Supelco) column was applied. Separation conditions for both methods are presented in Table 1.

<insert Table 1>

2.5. Calibration curves

For both methods, a set of eleven calibration solutions were prepared by mixing and diluting variable aliquots of the standard mix with mixture of ACN:0.1M HCl (3+7, v/v) to obtain 1, 5, 25, 50, 100, 250, 500, 750, 1000, 1250, 1500 and 1750 ng/mL of each analyte. Among eleven calibration solutions, a six – point range was selected individually for each BA to maintain the linearity of constructed calibration curves.

For RPLC method 100 μL of each calibration solution was mixed with 400 μL of ultrapure water and subjected to the derivatization procedure. In case of the HILIC method, calibration solutions of BA were injected directly. In all calibration solutions the concentration of IS (DAH) was kept at 50 ng/mL.

2.6. Matrix effects

For estimation of matrix influence fortification procedures were carried out for both developed methods. Suppression or enhancement of MS signal was checked by the standard addition method. For this purpose, a mix of BAs with appropriate concentrations (100, 150 and 200 ng/mL) was added to the beer samples. Fortified samples were diluted (1+9, v/v) with mixture of ACN:0.1M HCl (3+7, v/v) and in case of RPLC method subjected to derivatization reaction.

3. Results and discussion

3.1. Separation of analytes and mass spectrometry response; comparison of chromatographic conditions

The optimization of the methods was carried out with the use of a standard mix consisting of eighteen BAs including IS. The concentration of each BA in standard mix was 200 ng/mL. For RPLC method, standard mix was firstly subjected to the derivatization procedure.

3.1.1. RPLC based method



To develop RPLC method, the conditions described in the previous publication [11], were partially taken (mainly: temperature of column - 40° C and composition of mobile phase – ACN and water acidified with FA 0.1% v/v). Other conditions such as flow rate, injection volume and gradient elution were optimized for the chosen column. It was observed that use of column Kinetex C8 ($100 \times 2.1 \text{ mm}$, $1.7 \mu \text{m}$) gave better results, in terms of peak shape and sensitivity than in case of column used in previous study (Gemini C-18, $150 \times 4.6 \text{ mm}$, $3 \mu \text{m}$). Additionally, time of analysis has been reduced from 28 minutes to 15 minutes including equilibration time. Example chromatograms obtained with Kinetex C8 (RPLC method) column under optimized conditions are presented in Fig. 2.

<insert Figure 2>

3.1.2 HILIC based method

In case of HILIC method, five columns were tested: Ascentis Express Si, bioZen Glycan, ZIC®-HILIC, Kinetex Si, and Ascentis Express OH5. Different compositions of mobile phase (component A: ammonium acetate or ammonium acetate +0.1% v/v FA and ammonium formate or ammonium formate+0.1% v/v FA, component B: ACN or ACN+0.1% v/v FA) and different concentration of buffer solutions (20, 40, 80, 100, 150 mM) were investigated. It was observed that higher concentration of buffer solution (150mM) resulted in better separation of analytes and in reduction of peak tailing. It was found that addition of ammonium formate instead of ammonium acetate leads to improvement of peak shape. In case of ammonium acetate addition- the severe peak tailing and strong signal suppression were observed. It was observed that the content of FA up to 0.1% v/v in both components of mobile phase improves ionization. Results obtained with the use of five columns were compared in terms of analysis time, separation of analytes, peak shapes and intensity. The most problematic compound during separation optimization was SPD due to the severe peak tailing. With the use of Ascentis Express OH5 column the value of the tailing factor was significantly lowered in comparison to those obtained with use of the other columns. Based on the obtained results, it was decided to select this column for further analysis.

It should be emphasized, for selected column, although it gave the best results among all the tested ones, still noticeable distortion of peak shapes were observed. What is more, intensity of peaks – especially in situation, when BAs have low molecular mass, such as: MA, EA, PA and BA is not satisfactory, probably because of poor ionization. This is due to the fact, that fragmentation of these BAs is difficult to achieve - for example: low pseudomolecular ion



mass (32.1) of MA resulted in no observable fragment ions. Therefore, for this compound the pseudotransition was chosen $(32.1 \rightarrow 32.1)$ during flow injection analysis (FIA). However, the selected pseudotransition of MA in fact resulted in no observable peak even in the mixture, where its content was up to 1750 ng/ml. For EA two transitions $(46\rightarrow46, 46\rightarrow27)$ were chosen, one of them was pseudotransition due to the lack of other specific fragments. In case of SPM, a problem with the determination of pseudomolecular ion and in consequence fragment ions appeared already at the MS optimization stage. Despite many attempts (changing mobile phases and MS parameters), it was not possible to determine the pseudomolecular ion or adduct ions which could be characteristic for this compound. In case of SPD determination regardless of the used conditions during optimization (columns, program of gradient elutions, composition of mobile phase), it was not possible to obtain narrow peak. Peak was tailing strongly, which gave non-linear response. Therefore, construction of linear calibration curve for this compound was problematic.

It is necessary to underline that the optimization of the HILIC based method was laborious and difficult since BAs differ significantly in their chemical structure (aliphatic, alicyclic and heterocyclic compounds).

Example chromatograms obtained with Ascentis Express OH5 (HILIC method) column under optimized conditions are presented in Fig. 3.

<insert Figure 3>

3.1.3. Comparison of RPLC and HILIC based methods

For the RPLC method analysis time is significantly shorter (15 minutes) compared to HILIC one, which should be expected due to the quicker mass transfer (smaller diameter of stationary phase particles). In addition, peaks were more symmetrical – peaks obtained for all analytes are tall and narrow. In case of the HILIC method, analysis time is longer (25 minutes) since the equilibration time of HILIC column is longer compared to the column used by the RPLC method.

Finally, two chromatographic methods (RPLC and HILIC) were developed which resulted in the possibility to separate seventeen and fourteen BAs respectively. For the HILIC based method, three of the seventeen BAs were not determinable.

3.2. Calibration

For both methods a six-point (each point in triplicate) calibration curve was constructed by plotting the ratio of the peak area of the analyte to the peak area of IS (DAH) versus



concentration. Limit of detection (LOD) values were estimated using the following formula: $LOD = 3.3 \times S_b/a$, where S_b is the standard deviation of intercept and a is the slope of the calibration curve. To estimate the limit of quantitation (LOQ) values the LOD values were multiplied by three.

-For RPLC method, two concentration ranges were used (1-250 ng/mL for sixteen BAs and 5-250 ng/mL for DMA).

In order to maintain linearity of calibration curves for HILIC method, different concentration ranges (25-1500 ng/mL for TYR, HIS, isoPA, FEA, TRP and DMA,50-1500 ng/mL for PA, AGM and DEA, 50-1750 ng/mL for HEA, 25-1750 ng/ mL for CAD, 25-1250 ng/mL for PUT and 100-1750 ng/mL for EA) for individual BAs were required (see Section 2.5). Furthermore, construction of calibration curves for compounds such as: MA, SPD and SPM was not possible. For MA and SPM problems appeared already at the optimization stage – for MA no peak was observed, while for SPM determination of pseudomolecular ions and fragment ions was not possible. For SPD non-linear response from MS detector was observed. In other cases, obtained calibration curves were linear in the tested concentration ranges and were characterized by coefficients of determination higher than 0.99. The parameters of

calibration curves for the HILIC and RPLC methods are presented in Table 2.

<insert Table 2>

RPLC method is characterized by lower LOD and LOQ values (respectively: 0.54-4.3 ng/mL, 1.6-13 ng/mL) than HILIC method (respectively: 12-94 ng/mL, 35–290 ng/mL). Generally, the slopes of the calibration curves for the RPLC method are greater than for the HILIC method, and consequently the LOD values are lower. Furthermore, the intercept of calibration curves for HILIC method indicates signal suppression for most BAs, except for AGM and HIS where there is a noticeable enhancement.



3.3. Matrix effects

Fortification procedures were carried out to estimate matrix effects. The procedure for the preparation of spiked samples was presented in Section 2.6.

3.3.1. Analysis of real samples by RPLC and HILIC methods

Real samples of beers were analyzed by RPLC and HILIC methods. For this purpose, six samples of beer differing in alcohol content, type and place of production were subjected to appropriate sample preparation according to the method used. The content of BAs in analyzed samples of beer and significance levels (P-values) are presented in **Table 3**.

<insert Table 3>

Obtained results in most cases differ significantly which was proven by calculating the difference between the observed means in two independent sample sets with 95% confidence interval. For the RPLC method the content of TRP in sample beer B1 is 144.54±0.72 ng/mL, while for HILIC method, the content is ten times lower (13.81±0.78 ng/mL). A similar situation is observed for CAD – in the RPLC method the content of this compound in sample B4 is 612.2±4.5 ng/mL and for HILIC method is 74.1±7.8 ng/mL. In addition, for the RPLC method, it was possible to determine more BAs than by HILIC method. Using the RPLC method, it was possible to determine fifteen BAs (PA and HEA were not detected in any of the analyzed samples). The HILIC method allowed the determination of only five BAs (AGM, PUT, TRP, CAD and TYR). The content of some BAs for the HILIC method were not possible to determine because of high values of LOD.

3.3.3. The standard addition method (comparison of results obtained by RPLC and HILIC methods)

Regarding Section 3.3.1(differences in the content of BAs obtained by two methods) – the standard addition method was applied for both approaches (the conditions are described in Section 2.6). The main objective of this was to check the reliability of the obtained results. The recoveries of individual analytes are summarized in **Table 4**.

<insert Table 4>



The research proved that the matrix did not significantly affect the results obtained by the RPLC method. Recoveries for the RPLC method vary from 75 to 125% with CVs in the range of 0.06–7%, while for HILIC method, these values were often below 75% with CVs in the range of 0.03–11% (**Table 3 and Table 4**). For example, recoveries for CAD in samples B1 and B2 were respectively: 50% and 24%, which proves the strong suppression of the signal. For TRP in most samples (B1-B4, B6), recoveries were below 67%. In some beer samples, the content of BAs determined by the RPLC and HILIC methods seemed to be similar (for example: content of AGM in samples B1, B2, B4-B6 or content of PUT in B1-B6). However, according to the statistical test results for AGM, PUT, TRP, CAD and TYR in most cases differ significantly (P<0.05). For the HILIC method the However, according to the statistical test results for AGM, PUT, TRP, CAD and TYR in most cases differ significantly (P<0.05). For the HILIC method the results are not reliable, probably due to the strong influence of the matrix. Beer sample is a complicated matrix, hence determining some BAs in native state turned out to be problematic, even with the HILIC method, which enables the determination of polar compounds. However, HILIC method can be used to determine BAs qualitatively, to prove their presence in beer samples. In our opinion HILIC based method should not be recommended for quality control or quantification of BAs in beer samples. Due to the fast sample preparation and relatively simple chromatographic conditions one can use the presented method for quick screening of presence of some BAs, especially those with more complex structure and higher mass >100Da. Examples of chromatograms obtained with RPLC method and HILIC method after analysis of beer sample (B3) are presented in Fig. 4.

<insert Figure 4>

Compared to the results of the research published in the previous publication, where the RPLC method was used for the determination of BAs in samples of wines and beers [11] - the content of most BAs in beer samples for methods based on RPLC technique is at the same concentrations level. For example, concentration of: AGM and TRP in the same type of beer samples are respectively 5981.8±6.6, 182.32±0.21 and previous -5831±186 and 163.0±5.4 ng/mL. In addition, HEA and PA were not detected in any of the beer samples.

4. Conclusions

Two methods for determination of BAs in beer samples based on HILIC and RPLC techniques coupled with tandem mass spectrometry (MS/MS) were compared in terms of



chromatographic parameters, linearity, recovery and separation. Using RPLC method it is possible to determine seventeen BAs while fifteen of them (PA and HEA were not detected) were identified in the beer samples. The HILIC based method allows to determine fourteen BAs, but in beer samples only five of them(AGM, PUT, TRP, CAD and TYR) were quantifiable. For both methods the prepared calibration curves were linear within the studied concentration ranges and were characterized by R² higher than 0.99. In case of HILIC method the LOD values obtained for all analytes are significantly higher (12-94 ng/mL) than in case of RPLC method (0.54-4.3 ng/mL). Furthermore, the sample fortification procedure showed, unlike the HILIC method, the RPLC one is characterized by higher precision and accuracy. Recoveries for RPLC method vary from 75 to 125% with CVs in the range of 0.1–7%, while in for HILIC method, recoveries were often below 75% with CVs less than 11%. Only in case of PUT and AGM, the results obtained with the HILIC method were consistent with those obtained with the RPLC method. On the other hand, determination of BAs by RPLC based method is time-consuming mostly to the derivatization reaction.

The carried out research showed that the RPLC method enables the determination of seventeen BAs after derivatization with better accuracy and precision. In case of HILIC method, a strong influence of the matrix on the obtained results is observed, which means that this method is not suitable for the quantification of most BAs in the native states in beer samples. Despite the relatively lengthy sample preparation for RPLC method (about 2.5h), it was proven that derivatization reaction is required for such a complicated matrix to obtain reliable results.

References

- [1] A. Önal, A review: Current analytical methods for the determination of biogenic amines in foods, Food Chem. 103 (2007) 1475–1486. https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2006.08.028.
- [2] J.M. Płotka-Wasylka, C. Morrison, M. Biziuk, J. Namieśnik, Chemical Derivatization Processes Applied to Amine Determination in Samples of Different Matrix Composition, Chem. Rev. 115 (2015) 4693–4718. https://doi.org/10.1021/cr4006999.
- [3] P. Kalač, V. Hlavatá, M. Křížek, Concentrations of five biogenic amines in Czech beers and factors affecting their formation, Food Chem. 58 (1997) 209–214. https://doi.org/10.1016/S0308-8146(96)00098-2.
- [4] J.L. Ordóñez, A.M. Troncoso, M.D.C. García-Parrilla, R.M. Callejón, Recent trends in the determination of biogenic amines in fermented beverages A review, Anal. Chim. Acta. 939 (2016) 10–25. https://doi.org/10.1016/j.aca.2016.07.045.
- [5] EU Directive, Regulation (EC) No 1441/2007 of 5 December 2007. Official Journal of European Union, 2007., (n.d.).



- S. Opinion, Scientific Opinion on risk based control of biogenic amine formation in fermented [6] foods, EFSA J. 9 (2011) 1–93. https://doi.org/10.2903/j.efsa.2011.2393.
- B. Redruello, V. Ladero, I. Cuesta, J.R. Álvarez-Buylla, M.C. Martín, M. Fernández, M.A. [7] Alvarez, A fast, reliable, ultra high performance liquid chromatography method for the simultaneous determination of amino acids, biogenic amines and ammonium ions in cheese, using diethyl ethoxymethylenemalonate as a derivatising agent, Food Chem. 139 (2013) 1029– 1035. https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2013.01.071.
- F.B. Erim, Recent analytical approaches to the analysis of biogenic amines in food samples, [8] TrAC - Trends Anal. Chem. 52 (2013) 239–247. https://doi.org/10.1016/j.trac.2013.05.018.
- [9] R. Draisci, G. Volpe, L. Lucentini, A. Cecilia, R. Federico, G. Palleschi, Determination of biogenic amines with an electrochemical biosensor and its application to salted anchovies, Food Chem. 62 (1998) 225–232. https://doi.org/10.1016/S0308-8146(97)00167-2.
- A.Y. Smit, W.J. du Toit, M. du Toit, Biogenic amines in wine: Understanding the headache, [10] South African J. Enol. Vitic. 29 (2008) 109-127. https://doi.org/10.21548/29-2-1444.
- K. Nalazek-Rudnicka, A. Wasik, Development and validation of an LC-MS/MS method for [11] the determination of biogenic amines in wines and beers, Monatshefte Fur Chemie. 148 (2017). https://doi.org/10.1007/s00706-017-1992-y.
- C. Proestos, P. Loukatos, M. Komaitis, Determination of biogenic amines in wines by HPLC [12] with precolumn dansylation and fluorimetric detection, Food Chem. 106 (2008) 1218–1224. https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2007.06.048.
- C.M. Mayr, P. Schieberle, Development of stable isotope dilution assays for the simultaneous [13] quantitation of biogenic amines and polyamines in foods by LC-MS/MS, J. Agric. Food Chem. 60 (2012) 3026–3032. https://doi.org/10.1021/jf204900v.
- [14] S. Jia, Y.P. Kang, J.H. Park, J. Lee, S.W. Kwon, Simultaneous determination of 23 amino acids and 7 biogenic amines in fermented food samples by liquid chromatography/quadrupole timeof-flight mass spectrometry, J. Chromatogr. A. 1218 (2011) 9174–9182. https://doi.org/10.1016/j.chroma.2011.10.040.
- A. Pineda, J. Carrasco, C. Peña-Farfal, K. Henríquez-Aedo, M. Aranda, Preliminary evaluation [15] of biogenic amines content in Chilean young varietal wines by HPLC, Food Control. 23 (2012) 251–257. https://doi.org/10.1016/j.foodcont.2011.07.025.
- C. Basheer, W. Wong, A. Makahleh, A.A. Tameem, A. Salhin, B. Saad, H.K. Lee, Hydrazone-[16] based ligands for micro-solid phase extraction-high performance liquid chromatographic determination of biogenic amines in orange juice, J. Chromatogr. A. 1218 (2011) 4332–4339. https://doi.org/10.1016/j.chroma.2011.04.073.
- G. Sagratini, M. Fernández-Franzón, F. De Berardinis, G. Font, S. Vittori, J. Mañes, [17] Simultaneous determination of eight underivatised biogenic amines in fish by solid phase extraction and liquid chromatography-tandem mass spectrometry, Food Chem. 132 (2012) 537–543. https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2011.10.054.
- [18] R. Romero-González, M.I. Alarcón-Flores, J.L.M. Vidal, A.G. Frenich, Simultaneous determination of four biogenic and three volatile amines in anchovy by ultra-high-performance liquid chromatography coupled to tandem mass spectrometry, J. Agric. Food Chem. 60 (2012) 5324–5329. https://doi.org/10.1021/jf300853p.
- [19] L. Pan, J.M. Chong, J. Pawliszyn, Determination of amines in air and water using derivatization combined with solid-phase microextraction, J. Chromatogr. A. 773 (1997) 249-260. https://doi.org/10.1016/S0021-9673(97)00179-9.



- V. Sirocchi, G. Caprioli, M. Ricciutelli, S. Vittori, G. Sagratini, Simultaneous determination of [20] ten underivatized biogenic amines in meat by liquid chromatography-tandem mass spectrometry (HPLC-MS/MS), J. Mass Spectrom. 49 (2014) 819-825. https://doi.org/10.1002/jms.3418.
- M. Papageorgiou, D. Lambropoulou, C. Morrison, E. Kłodzińska, J. Namieśnik, J. Płotka-[21] Wasylka, Literature update of analytical methods for biogenic amines determination in food and beverages, TrAC - Trends Anal. Chem. 98 (2018) 128-142. https://doi.org/10.1016/j.trac.2017.11.001.
- [22] R.L. Self, W.H. Wu, H.S. Marks, Simultaneous quantification of eight biogenic amine compounds in tuna by matrix solid-phase dispersion followed by HPLC-orbitrap mass spectrometry, J. Agric. Food Chem. 59 (2011) 5906–5913. https://doi.org/10.1021/jf200455r.
- V. Gianotti, U. Chiuminatto, E. Mazzucco, F. Gosetti, M. Bottaro, P. Frascarolo, M.C. [23] Gennaro, A new hydrophilic interaction liquid chromatography tandem mass spectrometry method for the simultaneous determination of seven biogenic amines in cheese, J. Chromatogr. A. 1185 (2008) 296–300. https://doi.org/10.1016/j.chroma.2008.02.038.
- [24] P. Kubica, J. Namieśnik, A. Wasik, Comparison of hydrophilic interaction and reversed phase liquid chromatography coupled with tandem mass spectrometry for the determination of eight artificial sweeteners and common steviol glycosides in popular beverages, J. Pharm. Biomed. Anal. 127 (2016) 184–192. https://doi.org/10.1016/j.jpba.2016.01.006.
- [25] S. Schiesel, M. Lämmerhofer, W. Lindner, Multitarget quantitative metabolic profiling of hydrophilic metabolites in fermentation broths of β-lactam antibiotics production by HILIC-ESI-MS/MS, Anal. Bioanal. Chem. 396 (2010) 1655–1679. https://doi.org/10.1007/s00216-009-3432-2.
- K. Tašev, V. Ivanova-Petropulos, M. Stefova, Ultra-Performance Liquid Chromatography-[26] Triple Quadruple Mass Spectrometry (UPLC-TQ/MS) for Evaluation of Biogenic Amines in Wine, Food Anal. Methods. 10 (2017) 4038–4048. https://doi.org/10.1007/s12161-017-0936-9.
- [27] K. Todoroki, Y. Ishii, C. Miyauchi, S. Kitagawa, J.Z. Min, K. Inoue, T. Yamanaka, K. Suzuki, Y. Yoshikawa, N. Ohashi, T. Toyooka, Simple and sensitive analysis of histamine and tyramine in japanese soy sauces and their intermediates using the stable isotope dilution HILIC-MS/MS method, J. Agric. Food Chem. 62 (2014) 6206-6211. https://doi.org/10.1021/jf500767p.
- S. Asotra, P. V. Mladenov, R.D. Burke, 19 821, J. Chromatogr. 408 (1987) 227–233. [28] https://doi.org/https://doi.org/10.1016/S0021-9673(01)81805-7.

<u>List of figures and tables:</u>

- Fig. 1. Procedure of sample preparation for RPLC and HILIC methods
- Fig. 2. Example of chromatogram of a mixture of standards of BAs (750 ng/mL) separated on Kinetex C8 (RPLC method).
- Fig. 3.Example of chromatogram of a mixture of standards of BAs (750 ng/mL) separated on Ascentis Express OH5 (HILIC method).
- Fig. 4. Example of chromatograms obtained with RPLC and HILIC methods after analysis of beer sample (B3).
- Table 1. Separation conditions of the chromatographic system for the RPLC and HILIC methods.
- **Table 2.** Quantification and validation data for biogenic amines for the HILIC (a) and RPLC (b) methods.



Table 3. Content of BAs [mean \pm SD, [ng/mL] in analyzed samples of beer by RPLC and HILIC method and P-values.

Table 4. Recoveries of analytes in six beer samples [%].

| Analyte | Calibration curve equation (6 points, n=3) | Range [ng/mL] | S_a | S_{b} | LOD [ng/ mL] | LOQ [ng/ mL] | R ² |
|---------|--|------------------|----------|---------|--------------------|--------------------|----------------|
| MA | - | - | - | - | - | - | - |
| EA | y=0.0004x-0.003 | 100-1750 | 0.000011 | 0.012 | 94 | 290 | 0.997 |
| DMA | y=0.0107x-0.175 | 25-1500 | 0.000081 | 0.064 | 20 | 60 | 0.9997 |
| PA | y=0.0012x-0.047 | 50-1500 | 0.000014 | 0.012 | 33 | 100 | 0.9994 |
| AGM | y=1.164x+23 | 50-1500 | 0.014 | 12 | 33 | 100 | 0.9995 |
| BA | y=0.0042x-0.147 | 25-1500 | 0.000039 | 0.031 | 24 | 72 | 0.9996 |
| DEA | y=0.0151x-0.62 | 50-1500 | 0.00019 | 0.16 | 35 | 110 | 0.9994 |
| PUT | y=0.0213x-0.03 | 25-1250 | 0.00018 | 0.11 | 17 | 52 | 0.9997 |
| TRP | y=0.0928x-2.01 | 25-1500 | 0.00083 | 0.66 | 24 | 71 | 0.9996 |
| FEA | y=0.0612x-2.23 | 25-1500 | 0.00057 | 0.46 | 24 | 73 | 0.9996 |
| isoPA | Y=0.005x-0.137 | 25-1500 | 0.000039 | 0.031 | 20 | 61 | 0.9997 |
| HIS | y=0.081x+0.26 | 25-1500 | 0.00052 | 0.42 | 17 | 51 | 0.9998 |
| CAD | y=0.032x-0.19 | 25-1750 | 0.00013 | 0.11 | 12 | 35 | 0.9999 |
| HEA | y=0.0072x-0.17 | 50-1750 | 0.000097 | 0.10 | 46 | 140 | 0.9991 |
| SPD | <u>-</u> | _ | - | | - | - | - |
| TYR | y=0.0246x-0.66 | 25-1500 | 0.00021 | 0.16 | 22 | 65 | 0.9997 |
| SPM | <u>-</u> | - | - | | - | - | - |

Table S1. The parameters of ion transitions and conditions of the ESI source for a HILIC and RPLC methods

Table 2.Quantification and validation data for biogenic amines for the HILIC (a) and RPLC (b) methods.
a.)

b.)

| Analyte | Calibration curve equation (6 points, n=3) | Range [ng/mL] | S_a | S_b | LOD [ng/ mL] | LOQ [ng/ mL] | R ² |
|---------|--|------------------|-----------|----------|--------------------|--------------------|----------------|
| MA | y = 0.0004087x + 0.016837 | 1-250 | 0.0000032 | 0.000064 | 0.60 | 1.8 | 0.998 |
| EA | y = 0.006048x + 0.0611 | 1-250 | 0.000086 | 0.0016 | 0.86 | 2.6 | 0.998 |
| DMA | y = 0.01665x + 0.461 | 5-250 | 0.00055 | 0.022 | 4.3 | 13 | 0.996 |
| PA | y = 0.003124x + 0.08363 | 1-250 | 0.000042 | 0.00078 | 0.82 | 2.5 | 0.998 |
| AGM | y = 0.03227x + 0.1905 | 1-250 | 0.00046 | 0.0085 | 0.87 | 2.6 | 0.9993 |
| BA | y = 0.003652x + 0.02751 | 1-250 | 0.000052 | 0.00096 | 0.87 | 2.6 | 0.9997 |
| DEA | y = 0.01199x + 0.1050 | 1-250 | 0.00019 | 0.0036 | 0.98 | 2.9 | 0.9997 |
| PUT | y = 0.01344x + 0.0995 | 1-250 | 0.00017 | 0.0031 | 0.76 | 2.3 | 0.9992 |
| TRP | y = 0.005007x + 0.0187 | 1-250 | 0.000077 | 0.0014 | 0.93 | 2.8 | 0.9993 |
| FEA | y = 0.004882x + 0.0277 | 1-250 | 0.000059 | 0.0011 | 0.73 | 2.2 | 0.9990 |
| isoPA | y = 0.002015x + 0.01855 | 1-250 | 0.000026 | 0.00048 | 0.78 | 2.4 | 0.9995 |
| HIS | y = 0.1332x + 0.622 | 1-250 | 0.0017 | 0.032 | 0.79 | 2.4 | 0.998 |
| CAD | y = 0.007726x + 0.0462 | 1-250 | 0.000069 | 0.0013 | 0.54 | 1.6 | 0.9997 |
| HEA | y = 0.001803x + 0.01090 | 1-250 | 0.000030 | 0.00054 | 0.99 | 3.0 | 0.9993 |
| SPD | y = 0.01508x + 0.1400 | 1-250 | 0.00024 | 0.0043 | 0.95 | 2.9 | 0.998 |
| TYR | y = 0.006687x + 0.0361 | 1-250 | 0.000077 | 0.0014 | 0.69 | 2.1 | 0.9998 |
| SPM | y = 0.003951x + 0.03966 | 1-250 | 0.000051 | 0.00094 | 0.79 | 2.4 | 0.998 |

 S_a -standard deviation of the slope, S_b -standard deviation of the intercept, R^2 - correlation coefficient, LOD- limit of detection, LOQ- limit of quantitation, n- number of measurements



Table 1. Separation conditions of the chromatographic system for the RPLC and HILIC methods.

| | RPLC method | HILIC method |
|---------------------------|--|--|
| Column | Kinetex C8 | Ascentis Express OH5 |
| | $(100 \text{ x } 2.1 \text{ mm}, 1.7 \mu\text{m})$ | $(150 \text{ x } 2.1 \text{ mm}, 2.7 \mu\text{m})$ |
| Flow rate [mL/min] | 0.6 | 0.8 |
| Temperature of column[°C] | 40 | 22 |
| Injection volume [µL] | 1 | 2 |
| Analysis time [min] | 15 | 25 |
| Mobile phase | A: $H_2O 0.1\% \text{ v/v FA}$ | A: 150 mM NH ₄ FA 0.1% v/v FA |
| - | B: ACN 0.1% v/v FA | B: ACN 0.1% v/v FA |
| Gradient elution | $0 \rightarrow 5 \min 25-40\%B$ | $0 \to 10 \text{ min } 98-70\%B$ |
| | 5→10 min 40-80%B | 10→18 min 70-20%B |
| | 10→15 min 25%B | 18→25 min 95%B |

Table 3. Content of BAs [mean \pm SD, [ng/mL] in analyzed samples of beer by RPLC and HILIC method and P-values.

| BAs | Method | B1 | CV [%] | P- value | B2 | CV [%] | P- value | В3 | CV [%] | P- value |
|-----|-------------|---------------------------|-----------|-------------|-----------------------------|-----------|-------------|--|-----------|-------------|
| AGM | HILIC RP | 3660±290 3696±28 | 8 0.8 | 0.84 | 8420±150 8235±99 | 2 | 0.15 | 2740±140 3865±24 | 5 0.6 | 0.000 |
| PUT | HILIC RP | 1563±20 1508.1±2.4 | 1 0.2 | 0.0092 | 3157±84 3202±44 | 3 | 0.46 | 3510±130 3301±53 | 4 2 | 0.061 |
| HIS | HILIC RP | N/A N/A | - - | - | N/A 65.3±3.8 | - 6 | - | N/A 15.09±0.25 | 2 | - |
| TRP | HILIC RP | 13.81±0.78 144.54±0.72 | 6 0.5 | 0.0001 | 85.3±7.0 189.0±1.5 | 8 0.8 | 0.0001 | 46.1±2.3 162.42±0.17 | 5 0.1 | 0.000 |
| CAD | HILIC RP | 164.10±0.63 277.8±5.7 | 0.4 2 | 0.0001 | $100{\pm}10\\367.8{\pm}9.1$ | 10 3 | 0.0001 | $\substack{290 \pm 14 \\ 278.86 \pm 0.16}$ | 5 0.1 | 0.24 |
| TYR | HILIC RP | 535±36 647±16 | 7 3 | 0.0079 | 253±21 426±12 | 8 | 0.0002 | 7490±150 6310±130 | 2 2 | 0.000 5 |
| MA | HILIC RP | N/A 992±54 | 5 | - | N/A 1157±16 | 1 | - | N/A 1200±56 | 5 | - |
| EA | HILIC RP | N/A 94.9±1.2 | - 1 | - | N/A 105.1±4.6 | - 4 | - | N/A 122.42±0.67 | - 1 | - |
| DMA | HILIC RP | N/A 138.7±2.6 | 2 | - | N/A 383.2±4.8 | 1 | - | N/A 115.6±2.9 | 2 | - |
| PA | HILIC RP | N/A N/A | - - | - | N/A N/A | - - | - | N/A N/A | - - | - |



| | | | | Journ | nal Pre-proo | fs | | | | |
|-------|-------------|---------------------------|----------------|-------------|-----------------------------|-------------|-------------|--------------------------|------------|-------------|
| | | | | 30011 | iai i i c pioo | 10 | | | | |
| BA | HILIC RP | N/A 29.8±2.2 | - 7 | - | N/A 28.9±1.1 | - 4 | - | N/A 25.1±2.2 | - 9 | - |
| DEA | HILIC RP | N/A 17.07±0.81 | - 5 | - | N/A 18.32±0.79 | - 4 | - | N/A 10.48±0.15 | - 1 | - |
| HEA | HILIC RP | N/A N/A | - | - | N/A N/A | - - | - | N/A N/A | - - | - |
| FEA | HILIC RP | N/A 34.6±1.7 | - 5 | - | N/A 33.3±1.2 | - 4 | - | N/A 37.3±1.1 | 3 | - |
| IZOPA | HILIC RP | N/A 37.6±2.4 | - 6 | - | N/A 46.79±0.48 | - 1 | - | N/A 52.8±1.5 | 3 | _ |
| SPD | HILIC RP | N/A 41.009±0.031 | 0.1 | - | N/A 913.8±9.1 | - 1 | - | N/A 1103.1±4.3 | 0.4 | <u>-</u> |
| SPM | HILIC RP | N/A 309.1±5.6 | 2 | - | N/A 571.0±9.6 | 2 | - | N/A 247.1±4.3 | 2 | - |
| BAs | Method | B4 | CV [%] | P- value | B5 | CV [%] | P- value | В6 | CV [%] | P- value |
| AGM | HILIC RP | 5740±210 5981.8±6.6 | 4 0.1 | 0.12 | 4712±35 4120±75 | 1 2 | 0.0002 | 8500±420 8000±110 | 5 1 | 0.12 |
| PUT | HILIC RP | 3550±81 3361.4±4.2 | 2 0.1 | 0.016 | 1964±30 1622.9±2.0 | 1 0.1 | 0.0001 | 3371.9±8.3 3258±30 | 0.3 0.9 | 0.003 |
| HIS | HILIC RP | N/A 74.2±2.2 | 3 | - | N/A 21.11±0.61 | 3 | - | N/A 820.23±2.2 | 3 | - |
| TRP | HILIC RP | 61.16±0.51 182.32±0.21 | 1 0.1 | 0.0001 | 51.057±0.014 165.75±0.65 | 0.03 0.4 | 0.0001 | 88.1±7.1 180.66±0.47 | 8 0.3 | 0.000 |
| CAD | HILIC RP | 74.1±7.8 612.2±4.5 | 11 0.7 | 0.0001 | 142.7±6.4 284.6±1.8 | 4 0.6 | 0.0001 | 130.7±1.9 393.66±0.74 | 1 0.2 | 0.000 |
| TYR | HILIC RP | 273±23 504.1±2.0 | 8 0.4 | 0.0001 | 710±29 771.4±5.7 | 4 0.7 | 0.023 | 252.3±2.8 359.9±3.8 | 1 1 | 0.000 |
| MA | HILIC RP | N/A 1234.6±8.7 | 0.7 | - | N/A 1131±18 | 2 | - | N/A 1277.9±8.1 | 0.6 | - |
| EA | HILIC RP | N/A 147.6±2.5 | 2 | - | N/A 73.35±0.41 | - 1 | - | N/A 105.4±4.5 | - 4 | - |
| DMA | HILIC RP | N/A 259.6±4.9 | 2 | - | N/A 172.0±3.8 | 2 | - | 182.8±4.5 450.2±4.4 | 2 1 | - |
| PA | HILIC RP | N/A N/A | - - | - | N/A N/A | - | - | N/A N/A | - - | - |
| BA | HILIC RP | N/A 23.69±0.88 | - 4 | - | N/A 22.5±1.1 | - 5 | - | N/A 24.8±1.3 | - 5 | - |
| DEA | HILIC RP | N/A 13.61±0.34 | 3 | - | N/A 13.82±0.71 | 5 | - | N/A N/A | - | - |
| HEA | HILIC RP | N/A N/A | - | - | N/A N/A | - | - | N/A N/A | - | - |
| FEA | HILIC RP | N/A 60.8±3.9 | 6 | - | N/A 34.08±0.11 | 0.3 | - | N/A 34.6±1.7 | 5 | - |
| | | | | | | | | | | |



| IZOPA | HILIC RP | N/A 54.6±2.1 | - 4 | - | N/A 53.2±2.8 | 5 | - | N/A 44.9±3.5 | - 8 | - |
|-------|-------------|-----------------|--------|---|-------------------|--------|---|-------------------|--------|---|
| SPD | HILIC RP | N/A 1053±11 | - 1 | - | N/A 1047.1±1.1 | 0.1 | - | N/A 1076.8±1.2 | 0.1 | - |
| SPM | HILIC RP | N/A 394±15 | - 4 | - | N/A 344.5±2.2 | - 1 | - | N/A 582.4±5.9 | - 1 | - |

—N/A –not available

bold P-values > 0.05

Table 4. Recoveries of analytes in six beer samples [%].

| BAs | Method | B1 [%] | B2 [%] | B3 [%] | B4 [%] | B5 [%] | B6 [%] |
|-------|-------------|--------|----------|---------|----------|----------|---------|
| AGM | HILIC | 79 | 83 | 36 | 75 | 92 | 115 |
| | RP | 81 | 80 | 88 | 124 | 92 | 120 |
| PUT | HILIC | 80 | 58 | 78 | 88 | 97 | 113 |
| | RP | 93 | 80 | 104 | 85 | 98 | 93 |
| HIS | HILIC RP | - | 106 | - 94 | 98 | - 99 | - 89 |
| TRP | HILIC | 67 | 37 | 19 | 3 | 99 | 27 |
| | RP | 117 | 104 | 106 | 116 | 78 | 110 |
| CAD | HILIC | 50 | 24 | 107 | 31 | 62 | 80 |
| | RP | 82 | 87 | 77 | 84 | 78 | 109 |
| TYR | HILIC | 73 | 36 | 103 | 28 | 73 | 61 |
| | RP | 102 | 93 | 98 | 86 | 101 | 86 |
| MA | HILIC RP | 100 | - 111 | - 97 | - 94 | - 104 | - 95 |
| EA | HILIC | - | - | - | - | - | - |
| | RP | 80 | 114 | 97 | 88 | 82 | 106 |
| DMA | HILIC | - | - | - | - | - | 18 |
| | RP | 79 | 84 | 94 | 90 | 78 | 101 |
| PA | HILIC RP | - | - - | - - | - | - - | - |
| BA | HILIC RP | 103 | 83 | - 78 | - 111 | - 92 | 93 |
| DEA | HILIC RP | 82 | - 87 | - 88 | - 90 | - 78 | - - |
| HEA | HILIC RP | - | - - | - - | - | - - | - |
| FEA | HILIC | - | - | - | - | - | - |
| | RP | 109 | 112 | 94 | 94 | 86 | 109 |
| IZOPA | HILIC | - | - | - | - | - | - |
| | RP | 96 | 97 | 84 | 85 | 94 | 90 |



| SPD | HILIC RP | - 84 | - 95 | - 125 | - 109 | - 118 | 125 |
|-----|-------------|---------|---------|----------|----------|----------|-----|
| SPM | HILIC | - | - | - | - | - | - |
| | RP | 86 | 98 | 114 | 82 | 90 | 112 |

- Comparison of reversed phase and hydrophilic interaction liquid chromatography
- Application of two chromatographic methods for biogenic amines determination
- Analysis of real samples of beer for biogenic amines content
- Derivatization reaction as necessary step to improve reliability of results

Katarzyna Nalazek-Rudnicka: Writing - Original draft preparation; Katarzyna Nalazek-Rudnicka, Paweł Kubica: Visualization, Investigation, Data curation, Methodology, Validation; Paweł Kubica, Andrzej Wasik: Conceptualization; Katarzyna Nalazek-Rudnicka, Paweł Kubica, Andrzej Wasik: Writing - Reviewing and Editing; Andrzej Wasik: Supervision

